
РЕШЕНИЕ

« 22 » июля 2009 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии – Рогачев В. С.,
Члены Комиссии – Новикова Н.А., Баранова В.В.,
рассмотрев дело №88 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выразившихся в
распространении рекламы о предоставлении кредита без информации относительно наименования лица, оказывающего
данные финансовые услуги, в присутствии представителя ИП Левиной Т. В. – ....,

УСТАНОВИЛА:

В июне 2009 года специалистами Брянского УФАС России у входа в магазин «Портняжка» по адресу: г. Брянск, ул. Куйбышева, д.
11; и магазин «Мир шитья» по адресу: г. Брянск, ул. Калинина, д. 74, была обнаружена рекламная конструкция в виде рекламного
щита, содержащего рекламную информацию о наличии в данном магазине швейных машин и предоставлении кредита, сервиса,
гарантии.
Данная реклама содержит признаки нарушения ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2007 г. № 38-ФЗ «О рекламе», согласно
которому: «реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица,
оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя,
отчество)».
Однако в нарушении указанного требования распространяемая реклама магазина «Портняжка» не содержит наименование
лица, оказывающего услуги по кредитованию.
Предпринимательскую деятельность в указанном магазине осуществляет ИП Левина Татьяна Викторовна и соответственно,
является рекламодателем и рекламораспространителем вышеуказанной рекламы.
На рассмотрении дела представителем ИП Левиной Т. В. – ... были представлены фотографии, подтверждающие устранение
признаков нарушения законодательства РФ «О рекламе».
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами
37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу, размещаемую ИП Левиной Т. В. по адресам: г. Брянск, ул. Куйбышева, д. 11; Мир шитья» по
адресу: г. Брянск, ул. Калинина, д. 74, поскольку в ней нарушены требования ч. 1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» №38-
ФЗ от 13.03.2006г.
2. ИП Левиной Т. В. не выдавать предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе вследствие устранения признаков нарушения.
3. Не возбуждать дело об административном правонарушении по ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме « 22 » июля 2009 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии
Руководитель
Брянского УФАС России  В. С. Рогачев
Члены Комиссии             Н. А. Новикова 
                                     В. В. Самсонова

 


